ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GABINETE DA SECRETÁRIA

Ofício GABS/SDS nº 834/2019                      Florianópolis, 21 de outubro de 2019.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, com o objetivo de articular

tecnicamente os órgãos do Estado de modo a construir Políticas Públicas de Direitos

Humanos, solicitamos apoio à Federação Catarinense de Municípios – FECAM, por

meio das Associações de Municípios, na sensibilização dos municípios de suas

respectivas áreas de abrangência, para que os mesmos preencham o formulário on-

line, que visa à obtenção de informações quanto à existência de algum setor ou área

na estrutura administrativa municipal responsável pela promoção das Políticas
Públicas de Direitos Humanos.

Ressaltamos que esta Secretaria de Estado do Desenvolvimento

Social – SDS ficará responsável por encaminhar o formulário on-line aos municípios,

mas para conhecimento socializamos o endereço de rede (link) para acesso ao

referido formulário, o qual contém as informações necessárias para coleta até o dia

30/11/2019:https://docs.google.com/forms/d/1cOLwh3mTtif62p5IsVYgkEYoEOZLUJ-

oSrsBkcc3Nf0/edit.

 A iniciativa em realizar esse mapeamento tem em vista criar

mecanismos para uma integração entre a Gestão Estadual e Municipal, a fim de

suscitar estratégias de ação concatenadas com a defesa dos Direitos Humanos da

população catarinense.

Exmo. Sr.
JOARES CARLOS PONTICELLI
Presidente da Federação Catarinense de Municípios – FECAM
Florianópolis – SC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

02
62

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

A
O

31
93

P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

IA
 E

LI
S

A
 D

E
 C

A
R

O
 e

m
 2

4/
10

/2
01

9
às

 1
8:

00
:2

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

190

https://docs.google.com/forms/d/1cOLwh3mTtif62p5IsVYgkEYoEOZLUJ-oSrsBkcc3Nf0/edit
https://docs.google.com/forms/d/1cOLwh3mTtif62p5IsVYgkEYoEOZLUJ-oSrsBkcc3Nf0/edit

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GABINETE DA SECRETÁRIA

(Fl. 02 Ofício GABS/SDS nº 834/2019)

Agradecemos o seu imprescindível apoio e colaboração e deixamo-

nos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

         MARIA ELISA DA SILVEIRA DE CARO
                                             Secretária de Estado do Desenvolvimento Social

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

02
62

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

A
O

31
93

P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

IA
 E

LI
S

A
 D

E
 C

A
R

O
 e

m
 2

4/
10

/2
01

9
às

 1
8:

00
:2

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

191